del Valturio, l'*Hesperis* di Basinio, un *Liber vulgare in gallico* &c.

Tra la fine del secolo xvi e il primo ventennio del successivo codesta biblioteca, a quanto asserrà il Clementini, <sup>(1)</sup> morto nel 1624, constava di circa quattrocento volumi; non esisteva più nella seconda metà del secolo xvii! È inutile domandar col Tonini: « Dove passaron quei libri? ; quali avvenimenti luttuosi « accaddero in Rimini a quel tempo, perchè la biblioteca fosse « interamente dispersa? » Narra mons. Giovanni Villani, morto nel 1690, in *De vetusta Arimini urbe*; <sup>(2)</sup>

Haec bibliotheca suis codicibus evacuata, conversa est in horreum. Fratres heu parum de servandis eis solliciti, cum eorum lectionem ob characteris vetustatem ignorarent, ingentem eruditionem laeserunt, cum spectabilem librariam totam deprædatam fecere, quod deinde in manus salsamentariorum mea aetate pervenisse satis constat. Heu pretiosa exemplaria usque adhuc evigilata ac inter ea D. Bonaventuræ calamo exarata, ignominia nostrorum coenobitarum, civitati et nobis deperdita!

Forlì, agosto 1901.

GIUSEPPE MAZZATINTI.

Index librorum omnium quos fuisse in bibliotheca  
divi Francisci Arimini comperi anno 1560  
cum eam inspicarem. Illos vero qui tunc  
temporis deerant cum littera etiam scripsi n.

- [1.] n. Libri Moises, Iosue, Iudicum, quatuor libri Paralipom. Judith, Iob, Ester. Psalterium, Prophetæ, Proverbia, Sapientia, Cantica, Ecclesiasticus, Esdras, Ecclesiastes, libri Machabeorum. Testamentum novum. Concordantiae Bibliae. Mamotretus, Vocabulista. 6 [volumina].
2. Biblia tota in uno volumine. Concordantiae Bibliae. Magister Sententiarum super Psalterium. Ecclesiastes, Sapientia, Proverbia, Cantica cum glosa ordinaria. Psalterium glosatum. Iob cum glosa ordinaria. 6 [volumina].
3. Prima pars Bibliae. Secunda pars Bibliae. n. Concordantiae Bibliae. Canonicae; et in eodem volumine Apocalipsis, Daniel cum glosa ordinaria. Canonicae; et in eodem volumine est Cantica cum glosa ordinaria. 6 [volumina].

(1) *Ricoltò* &c. VIII, 222.

(2) TONINI, *La cultura* &c. II, sg.

4. Passiones multorum sanctorum. n. Legenda sanctorum. Legendae sanctorum. Augustinus super psalmos. Moncharius super evangelia totius anni. n. Postilla optima super Matheum et ....<sup>(1)</sup> Crisostomi. 6 [volumina].
5. n. Epistolae sancti Jeronimi. Hieronimus super 12 prophetas. Hieronimus super epistolas Pauli. Hieronimus super Isaiam et Ieremiam. Et in eodem volumine: Rabanus super Hieronimum. Hieronimi glossae divinorum librorum. Et in eodem volumine: Hieronimi questiones divinorum librorum. Hieronimus de instantiis veteris ac novi Testamenti. Hieronimi liber qui incipit: « Oculi « mei ». Hieronimus super Pentateucum Moysis. Hieronimus super Genesim. Hieronimus de viris illustribus. Hieronimus traductio Sibillae Tiburtinae. Hieronimus glosa novi Testamenti. Ambrosius super Lucam. Et in eodem volumine: Ambrosius<sup>(2)</sup> [s. n.].
6. Augustinus de civitate Dei libri 8. Augustinus de civitate Dei libri 4. Augustinus de Trinitate. Et in eodem volumine: Augustinus super Genesim ad litteram. Augustinus confessionum. Augustinus enchiridion. Eusebius super Pentateucum. Et in eodem volumine: Eusebius super libros Regum. Augustinus super Genesim. Augustinus Omiliae 50. Anselmus de authoritate Pontificis et Cardinalium. Et in eodem volumine: Anselmus monologion. Augustini libri retractationum. Augustini opuscula multa. 6 [volumina].
7. n. Omelliae sancti Gregorii. Gregorii expositio in omnes libros....<sup>(3)</sup> Originalia quam plura recolecta ....<sup>(4)</sup> Lactantius Firmianus divinarum institutionum. Et in eodem volumine: Lactantius Firmianus de Dei ....<sup>(5)</sup> Theorematum. Anselmus de veritate. Et in eodem volumine: Petrus Cardinalis. Damascenus. Crisopolitanus de concordia evangeliorum. Et in eodem volumine: Crisopolitanus de elimosina. Gregorius super Michaelem (?) 7 [volumina].
8. n. Magister Sententiarum. Magister Sententiarum optime glosatus. n. Beltrandi cardinalis super epistolas totius anni. Ioanes Gualeensis liber collationum. Et in eodem volumine: Tractatus de vitiis et virtutibus. Tractatus de sententia. Tractatus de arte praecipitis. Tractatus de vita et moribus philosophorum. Tractatus de itinere. Tractatus de sapientia sanctorum cristianorum philosophorum. Tractatus de virtutibus antiquorum principum. Tractatus de exemplis sacrae Scripturae. Flores virtutum omnium librorum sancti Augustini. 6 [volumina].
9. Varo super quatuor libros Sententiarum. Ricardus super p.<sup>m</sup>, Ricardus super 2<sup>m</sup>, Ricardus super 3<sup>m</sup>, Ricardus super 4<sup>m</sup>, Ricardus super 3<sup>m</sup>, Ricardus super 4<sup>m</sup> Sententiarum. Quolibetta Godofredi

<sup>(1)</sup> Lacuna.<sup>(3)</sup> Lacuna.<sup>(2)</sup> La carta è stata rifilata, sì che non si legge altro.<sup>(4)</sup> Lacuna.<sup>(5)</sup> Lacuna.

- de fontibus. Et in eodem volumine: Quolibeta magistri Petri de Alaconia. Quolibeta magistri Iacobi ordinis heremitarum. Tractatus de possibilitate intellectus et voluntatis. 6 [volumina].
10. Nicolaus de Lyra super psalmos. Ugonis sententiae. Thomas de Argentina super 4º Sententiarum. n. Andreas de Castronovo super p.º Sententiarum. Ciatonus super p.º Sententiarum. Scriptum super p.º Sententiarum copiosissime. Scriptum .....<sup>(1)</sup> 6 [volumina].
11. Bonaventura super 2º, Bonaventura super 3º Sententiarum. Secunda secundae sancti Thomae. Bonaventura super primo Sententiarum. Quilibeta domini Henrici de Gandavo. Tancredus de ordine iuditiorum. 6 [volumina].
12. Decretales. n. Decretum. n. Decretum. n. Sextus Bonifacii. Clementinae. n. Innocentius super ius canonicum. n. Azo super Codicem. 6 [volumina].
13. Summa magistri Godofredi. Summa Rainerii. Summa Monaldi. Summa: « Qui ignorans ignorabit ». Sestus Decretalium Bonifacii. Quartus magistri Sententiarum glosatus. 6 [volumina].
14. Summa codicis domini Azonis. Codicus. Repertorium domini Bartoli super ff. veteri. n. Summa Rolandini de testamentis. Codicus. Abreviationes Bernardi. Et in eodem volumine: Decretales Innocentii. Lectura Salicetti. 7 [volumina].
15. n. Ethica Aristotelis glosata. Metaphysica Aristotelis. Et in eodem volumine: Physica naturalis Aristotelis. Metaphysica Aristotelis. Et in eodem volumine: De celo et mundo, Metaura Aristotelis. Politica Aristotelis. Et in eodem; Poetica Aristotelis, Problemata Aristotelis cum commento. Ypocras de virtute medicine. Logica Aristotelis completa. Ethyca et Politica Aristotelis. Nicolaus de Lyra contra Iudeos. Et in eodem: Epistola Rabbi Samuellis de adventu Messiae. 7 [volumina].
16. n. Magister Ioanes Ferariensis de immortalitate animae. Cornelius Celsus liber medicinalis. Ocha logica. Scotus super pº et 2º, Scotus super 3º et 4º Sententiarum. Liber de imagine mundi. Et in eodem volumine: Sermonarium sanctorum. Burleus super ethicam Aristotelis. Cronica virorum clarorum Aretini. Epistolae Philephi. Quadragesimale magistri Francisci de Arimino. Ugo de Castronovo super 4º Sententiarum. Comentaria Cesaris. Questiones de anima magistri Francisci de Arimino. Guglielmus Ocha in phylosophia. 13 [volumina].
17. n. Alexander de Alexandria super metaphysica. Et in eodem: Alexandri de Alexandria questiones in metaphysica. Buridani questiones super ethycam. Burleus super libros phisicorum. Vitae viorum clarorum. n. Sermonarium quolibet. Supplementum decretalium. Comentum libri Posteriorum. Roberti quadragesimale. n. Sermonarium quolibet. n. Salustii Catilinarius et